## §. 43.

*Quinam* In communione primæva uniuscujusque iudicio relinquendū definire debet, in quantum usus rerum sit ipsi necessarius, & quanta sit licet usum indigentia sua. Etenim communio primæva, jus conservare naturum (§. 10.), in statu originario obtinet (§. 11.). *cessarium.* In statu autem originario quilibet homo liber est (§. 144. part. I. Jur. nat.), adeoque ipsi permittendum, ut in determinandis actionibus suis suum sequatur iudicium, quamdui contra jus alterius nil facit (§. 155. part. II. Jur. nat.). Quamobrem cum suo jure utatur dum rebus utitur, in quantum earum usus ipsi necessarius (§. 27.); ipsius quoque iudicio relinquendum, in quantum usus rerum ipsi sit necessarius, seu quantum sit indigentia sua.

Ostendi etiam potest per indirectum hoc modo. Pnam Titum in communione primæva definiendi jus habere, quanta sit uniuscujusque, veluti Caji, Crachi, Sempronii indigentia, consequenter hos rebus uti non posse, nisi in quantum viuum fuerit Tito. In earundem itaque usu a voluntate Titii erunt dependentes (§. 85 r. Onol.), consequenter minime liberi (§. 152. part. I. Jur. nat.).

Que-

Quoniam itaque communio primæva in statu originario obtinet (§. 11.); in statu originario homines omnes non erunt liberi: quod absurdum (§. 144. part. I. *Jur. nat.*).

Quodsi finges, eorum quendam hominum inter se convenire, ut usum rerum unus quidam definiat, cuius voluntatem sequi velint; libertati naturali renunciant & imperium introducunt, quale natura nemini competit in alterum. Immo rerum quandam quantitatem sibi propriam faciunt, communem scilicet huic cœtri, non vero amplius integro generi humano, consequenter a communione primæva recedunt. Non vero jam quæstio est, num melius faciant; sed quid in communione primæva juris sit.

### §. 44.

Quoniam in communione primæva uniuscujusque iudicio ~~ab aliis re-~~ relinquendum, in quantum usus rerum sit ipsi necessarius rum usus (§. 43.); quilibet rebus nisi potest, quibus nisi liberis ~~quomodo de-~~ ~~terminotur~~ in primæve communi-  
nione.

Quoad exercitium juris in communione primæva nemo dependet a voluntate alterius, sed quod habet licet respectu ceterorum, scilicet ut nemini rationem reddere teneatur usus, quem facit. Sequitur hoc ex libertate nativæ (§. 152. 158. part. I. *Jur. nat.*). Etsi enim libertas non tollat obligationem naturalem (§. 159. part. I. *Jur. nat.*), adeoque nemo quoque uti debeat rebus nisi prout ipsi opus fuerit (§. 27.); uniuscujusque tamen conscientiæ relinquendum, num jure suo utatur, an vero eodem abutatur (§. 157. part. I. *Jur. nat.*). Quamdiu quis non excluditur ab usum rerum, nec usus eidem controvertitur; nihil fit contra jus ipsius (§. 20.), consequenter nec ipsi competit jus exigen- di rationem usus, quem facit alter (§. 158. part. I. *Jur. nat.*).

### §. 45.

In communione primæva unicuique competet jus resistendi *jus resiste-  
re*ci, di usum rei**

*impedire co-erit, qui usum necessarium rei quo minus faciat, impedire quan-*  
*nantes in modocunque conatur.* Etenim in communione pri-  
*communio-* mæva unicuique competit usus rerum necessarius pro-  
*ne primæva.* ut cuique opus est (§. 27.), ut adeo rebus uti pos-  
 sit, quibus uti libuerit & prout libuerit (§. 44.). Ex  
 adverso nemo aliis eum ab hoc usu arcere potest (§. 20.),  
 ut adeo, si usus necessarii gratia rem quandam manu ap-  
 prehendit, vel quomodocunque in eum statum redigit,  
 quo eam apprehendere potest eandem statim apprehensu-  
 rus, nemini liceat eandem invito eripere, vel ab ea ap-  
 prehendenda vi depellere (§. 36.), nec alteri liceat præ-  
 tendere usum ejus rei, qua tu actu uteris (§. 35.), conse-  
 quenter quilibet obligatur ad nullo modo alterum impe-  
 diendum, quo minus rebus utatur, quibus uti libuerit  
 & prout libuerit. Ponamus itaque homini in communio-  
 ne primæva non competere jus resistendi ei, qui usum ne-  
 cessarium rei quo minus faciat quomodocunque impe-  
 dire conatur. Nihil ipsum juvabit jus rebus utendi, nil  
 jus independenter ab alterius voluntate utendi natura ipsi  
 concessum, nil proderit ipsi obligatio alterius non impedi-  
 endi usum, quem facit independenter a voluntate alterius.  
 Quoniam igitur natura homini non frustra confert jura,  
 nec frustra obligat cæteros ad usum jurium seu exercitium  
 eorumdem non impediendum; ferendum non est, si quis  
 usum rerum necessarium quomodocunque impedire con-  
 tur, ubi quis iisdem uti voluerit, consequenter ipsi, quo  
 minus alter hoc faciat, impedire, adeoque resistere licet (§.  
 727. *Ontol.*). Unicuique adeo in communione primæva  
 competit jus resistendi ei, qui usum necessarium rei quo  
 minus faciat impedire quomodocunque conatur.

*Fluit hoc jus resistendi ex obligatione ad non accidendum  
 alterum ab usu rerum necessario & ad non impediendum  
 actualem*

actualem usum (§. 23. part 1. *Jur. nat.*), quæ obligatio respondet juri rebus utendi communi, cuius exercitium independens facit a voluntate alterius jus libertatis. Unde vides sublato jure resistendi, de quo semo est in propositione præsente, perinde esse, sive tibi sit aliquod jus, sive nullum, sive eidem aliqua respondeat obligatio, sive nulla. Neque enim tibi facere licet, nisi quod voluerit alter, & alteri licebit tibi præscribere, quid facere debeas, ipse vero facere poterit, quod libuerit. Tua igitur libertas nulla est, libertas vero alterius in licentiam veritatur. Qui dependentiam jurium & obligationum a se invicem intime perspexit, non concipere potest jus homini concessum, & obligationem ad patientiam, quæ exercitio juris penitus adversa. Quodsi ad exempla maxime vulgaria animum attendas, quam absurdum foret obligatio ad istiusmodi patientiam statim perspicitur. Ponamus itaque in communione primæva te pomum decerpere, ut comedas. Natura tibi competit jus hoc faciendi, & dum facis, jure tuo uteris. Nemini jus sub quocunque prætextu pomum tibi eripiendi, quod decerpisti, nec licite impedire quisquam potest, quo minus decerpas, immo quilibet obligatur, ne eripiat, ne impedit, seu eripere aut impedire non deber (§. 170. part. 1. *Pbil. prat. univ.*). Quis ergo dixerit, ferendum tibi, quod alter agat contra obligationem suam & contra jus tuum, dum tu tantummodo uteris jure tuo, nihil facis contra jus alterius? Sane sublato jure resistendi in casu propositionis præsentis, alteri plus juris in te competit, quam tibi in alterum, aut minimum tibi ferendum, ut plus juris in te sibi arroget, quam tibi in ipsum competit: quod cum naturali hominum æqualitate in statu originario, in quo viget rerum omnium primæva communio (§. 11.), minime consistit (§. 130. 78. part. 1. *Jur. nat.*). Quodsi dicas patientiam istam, qua jus resistendi nostrum vel tollitur, vel saltem inutile redditur aut in effectu nullum, convenire omnibus; jurium & obligationum naturalium pugna multo magis conspicua evadet. Jure naturæ non da-